
CENA 20 dinPoštnina plačana v gotovini

% URADNI LIST
LJUDSKE REPUBLIKE SLOVENIJE

Leto IX </ LJUBLJANI, dne 7 maja 1953 Številka 13
VSEBINA:

49. Odlok o spremembi sestave Sveta za zdravstvo in soci
alno politiko.

50. Odlok o določitvi namestnika državnemu sekretarju za 
gospodarstvo med njegovo odsotnostjo.

51. Pravilnik o organizaciji in delu glasbenih šol.
52. Odredba o prenosu opravil na okrajno sodišče v Sevnici.

Odloki ljudskih odborov:
94. Odlok o nadzorstvu nad obnovo sadovnjakov in vino

gradov na območju okraja Maribor okolica.
95. Odlok o obratovalnem času za gospodarska podjetja v 

okraju Maribor okolica.
96. Odlok o določitvi dnevnic za službena potovanja v mejah 

okraja Murska Sobota.
97. Odlok OLO Postojna o razveljavitvi odloka o nazivih in 

plačah o logarski službi.
98. Odlok o nekaterih ukrepih za preprečevanje in zatiranje 

živalskih kužnih bolezni v okraju Radovljica.

99. Odlok o obratovalnem času gospodarskili podjetij v 
okraju Radovljica

109. Razpis brezobrestnega krajevnega notranjega posojila 
MLO glavnega mesta Ljubljana.

101. Odlok o delitvi sklada za vzdrževanje hiš v mestni občini 
Kamnik.

102. Odlok o spremembi in dopolnitvi odloka o ureditvi kla
nja živine ter o higienskem in kulturnem prevozu živine 
in mesa na ozemlju mestne občine Trbovlje.

103. Odlok o razglasitvi 16. februarja za partizanski praznik 
občine Dobrna.

104. Odlok o razpisu nadomestnih volitev v volilni enoti št. 1 
v občini Šentjur pri Celju.

105. Odlok o razpisu nadomestnih volitev v volilni enoti št. 1 
v občini Šmartno pri Litiji.

106. Odlok o razpisu nadomestnih volitev v volilni enoti št. 1 
v občini Zgornja Polskava.

49.
Na podlagi 6. člena zakona za izvršitev ustavnega 

zakona o temeljili družbene in politične ureditve in 
o organih oblasti Ljudske republike Slovenije je Iz
vršni svet Ljudske skupščine Ljudske republike Slo
venije izdal

ODLOK
o spremembi sestave Sveta za zdravstvo in 

socialno politiko
I

Zavod za socialno zavarovanje Ljudske republike 
Slovenije je odpoklical delegiranega člana Sveta za 
zdravstvo in socialno politiko Fedorja Kovačiča.

II
Zavod za socialno zavarovanje Ljudske republike 

Slovenije je delegiral v Svet za zdravstvo in socialno 
politiko kot svojega zastopnika Jožeta Plevnika, 
predsednika začasnega odbora zavoda za socialno za
varovanje Ljudske republike Slovenije.

III
Ta odlok velja takoj.
Št. U-10/2-53
Ljubljana, dne 29. aprila 1953.

Izvršni svet Ljudske skupščine 
Ljudske republike Slovenije

Predsednik:
Miha Marinko 1. r.

50.
Na podlagi 9. točke 72. člena ustavnega zakona o 

temeljih družbene in politične ureditve in o organih 
oblasti Ljudske republike Slovenije je Izvršni svet 
Ljudske skupščine Ljudske republike Slovenije 
sprejel

ODLOČBO
o določitvi namestnika državnemu sekretarju za 

gospodarstvo med njegovo odsotnostjo
Državnega sekretarja za gospodarstvo Vipotnika 

laneza bo med njegovim bivanjem v tujini nadome-

stoval podsekretar v Državnem sekretariatu za go
spodarstvo Dermastja Mara.

Št. U-40/53
Ljubljana, dne 24. aprila 1953.

Izvršni svet Ljudske skupščine 
Ljudske republike Slovenije

Sekretar: Predsednik:
Zoran Polič 1. r. Miha Marinko 1. r.

51.
Na podlagi 7. člena uredbe vlade LR Slovenije o 

glasbenih šolah (Uradni list LRS, št. 36-144/46) izdaja 
Svet za prosveto in kulturo LRS

P R A VIL N IK
o organizaciji in delu glasbenih šol 

A. USTROJ GLASBENIH ŠOL
1. člen

Glasbena šola nudi nadarjenemu učencu možnost 
glasbene izobrazbe do stopnje dobrega amaterja, ki 
si ni pridobil le poglobljenega razumevanja za poslu
šanje glasbe in poznanje glasbenih umetnin, temveč 
more tudi aktivno sodelovati v raznih komornih in 
orkestralnih skupinah in s tem dejansko prispevati k 
povzdigi ljudskoprosvetnega dela.

Poleg tega nudi glasbena šola glasbeno vidno na
darjenemu učencu tako osnovo, da po prestopu na 
srednjo glasbeno šolo lahko neposredno nadaljuje 
glasbeno poklicni študij.

2. člen
Glasbena šola obsega tele oddelke:
1. za klavir,
2. za violino,
3. za violončelo',
4. za kontrabas,
3. za pihala in trobila,
6. za solopetje.



URADNI LIST Št. 13 — 7. V. 1953Stran 154

3. člen
Pouk klavirja, violine in violončela traja 10 let, 

za vse druge predmete pa 6 let.
Če učenec predela snov poprej, se šolanje lahko 

primerno skrajša.
Če hoče učenec glasbene šole nadaljevati s poklic

nim študijem na srednji šoli, veljajo zanj pri prestopu 
predpisi in zahteve tega zavoda.

4. člen
Predmeti glasbene šole se delijo v glavne in do

polnilne predmete. Predmeti, navedeni v 2. členu, so 
glavni predmeti. Dopolnilni predmeti pa so: nauk o 
glasbi, harmonija, kontrapunkt, oblikoslovje, nauk o 
instrumentih, glasbena zgodovina in zborovodstvo.

5. člen
Predmetnik glasbenih šol predpisuje, kateri do

polnilni predmeti so obvezni poleg glavnih predmetov.

6. člen
šolsko leto traja na glasbenih šolah od 1. septem

bra do 31. avgusta naslednjega koledarskega leta.
Določbe o rokih vpisa, o trajanju pouka, o raz

deljevanju v semestre, o zaključku šolskega leta in o 
pouka prostih dnevih predpiše Svet za prosveto in 
kulturo LRS.

7. člen
Šolska ura traja pri individualnem pouku po 60 mi

nut tedensko (2 krat po 30 minut), pri skupinskem po
uku pa po 45 minut.

8. člen
Pri glasbenih šolah se lahko osnujejo posebna 

stalna ali začasna ljudskoprosvetna predavanja z 
glasbenega področja.

9. člen
Vsa sporna vprašanja, ki bi nastala z določbami 

tega pravilnika, rešuje Svet za prosveto in kul
turo LRS.

B. UPRAVA (VODSTVO)
10. člen

Vodstveni organi na glasbenih šolah so:
1. učiteljski zbor,
2. ravnatelj glasbene šole.
Učiteljski zbor sestavlja vse stalno in honorarno 

učno osebje šole pod ravnateljevim vodstvom.

11 člen
Učiteljski zbor soodloča v vseh važnejših peda

goških, strokovnih in disciplinskih vprašanjih na šoli, 
kolikor jih ni pridržanih v odločanje nadrejeni 
oblasti.

Učiteljski zbor se sestaja na konferencah; sklicuje 
jih ravnatelj najmanj 3 krat v vsakem polletju.

Posvetovanja učiteljskega zbora so zaupna. Člani 
odbora so o vsem, kar se na konferencah razpravlja, 
dolžni varovati uradno tajnost. Zapisnik konference 
predloži vodstvo svetu za prosveto in kulturo pri 
okrajnem (mestnem) ljudskem odboru

Ravnatelj
12. člen

Na čelu šole je ravnatelj. Ravnatelj glasbene šole 
vodi šolo in jo predstavlja navzven; skrbi skupno z

učiteljskim zborom za pravilen in uspešen potek 
vzgojnega dela na zavodu; obvešča nadrejeno oblast o 
stanju, delu in potrebah šole, sklicuje roditeljske se
stanke, dodeljuje novo vpisane učence posameznim 
učiteljem, odloča o razdelitvi urnika in učnih sob, 
določa roke in člane komisij za izpite, sodoloča roke za 
interne in javne nastope po predlogu učiteljev in ko
misije ter določa učence za javne nastope; določa do
puste, znižanje učne obveznosti, določa namestnika 
za obolelega ali sicer odsotnega učitelja. Poleg tega 
vodi upravno delo, izvršuje proračun, nadzira šolsko 
zgradbo in opremo, instrumente, knjižnice in drug 
inventar glasbene šole.

Ravnatelj glasbene šole mora biti kvalificiran 
glasbenik z večletno prakso ter mora imeti vsaj naziv 
predmetnega učitelja prosvetno-znanstvene stroke.

Učna obveznost ravnatelja glasbene šole znaša 6 
ur tedensko

Uprava

13. člen
Upravni) poslovanje na šolah obsegu vpisovanje, 

delo s kontrolnimi knjižicami, vodenje kartoteke 
učencev; vodstvo glavnega kataloga; organizacijo in 
evidenco izpitov; izdelavo urnikov; dodeljevanje 
učencev posameznim učiteljem; šolsko knjižnico, šol
ski inventar, računske posle, korespondenco, pisarni
ški arhiv, statistiko itd.

14. člen
Glasbena šola uporablja pri svojem upravnem 

poslovanju posebne obrazce. Ti so:
1. prijavnica,
2. vpisnica,
3. kontrolna knjižica,
4. katalog,
5. kartoteka učencev (ali glavni katalog),
6. izpitni zapisnik,
7. spričevalo,
8. terjalnica,
9. urnik,

10. reverz.
15. člen

Ravnatelju se za opravljanje upravnih poslov 
dodeli potrebno število pisarniškega in drugega 
upravnega osebja.

16. člen
Knjižnica glasbene šole mora biti urejena v skla

du s temeljnimi knjižničarskimi načeli in mora imeti 
točno vodeno inventarno knjigo, po potrebi pa tudi 
druge kataloge. Knjižnica mora biti na razpolago učen
cem in učiteljem glasbene šole. Za izposojanje knjig 
in muzikalij iz knjižnice glasbene šole predpiše rav
nateljstvo poseben poslovnik.

17. člen
Varstvo in izposojanje glasbenih instrumentov 

sme ravnatelj v soglasju z učiteljskim zborom izro
čiti primerni osebi izmed nastavljencev šole. Za izpo
sojanje glasbenih instrumentov velja poseben po
slovnik, predpiše ga ravnateljstvo.

18. člen
Za vaje na instrumentih glasbene šole, ki jih po 

njihovi naravi ni mogoče izposojati učencem na dom, 
predpiše ravnatelj urnik.



Št. 13 — 7. V. 1953 URADNI LIST Stran 155

19. člen
Ravnatelj mora skrbeti, da pošilja glasbena šola 

ob koncu vsakega polletja redna polletna poročila. Na
vodilo za sestavo polletnih poročil predpiše Svet za 
prosveto in kulturo LRS. Končna redakcija polletne
ga poročila se mora obravnavati na seji učiteljskega

C. UČNO OSEBJE
20. člen

Učno osebje na glasbenih šolah sestavljajo stal
ni In honorarni uslužbenci. Stalni uslužbenci so po 
nazivu profesorji, predmetni ali strokovni učitelji ali 
pripravniki za te nazive. Vse stalno In honorarno 
učno osebje nameščajo okrajni oziroma mestni ljud
ski odbori s potrditvijo Sveta za prosveto in kulturo 
LRS.

21. člen
Novo nastavljeno stalno učno osebje in honorar

ni učitelji na glasbenih šolah morajo imeti najmanj 
dokončano srednjo glasbeno šolo. V primerih izredne 
strokovne uposobljenosti se izjemno lahko nastavijo 
učitelji brez predpisane kvalifikacije.

22. člen
V višjih štirih razredih poučujejo praviloma le 

absolventi bivšega konservatorija, absolventi pedago
škega oddelka bivšega konservatorija, absolventi vi
soke šole Akademije za glasbo ter drugi pedagogi, ki 
so pokazali vidne uspehe na umetniško-pedagoškem 
področju.

23 člen
Učna obveznost stalno nastavljenih učiteljev zna

ša 18 ur tedensko.
Stalno nastavljeno učno osebje sme opravljati 

nadure, če za pouk v okviru učne obveznosti ni do
volj učnega osebja.

Vsaka ura, ki jo imajo nad najvišje število ob
veznih ur, se plača uslužbencem honorarno.

24. člen
Če je na šoli več učiteljev Istega oddelka, se

stavljajo strokovni aktiv. Strokovni aktiv izvoli načel
nika, ki vodi mesečno redne delovne sestanke. Če 
je na oddelku samo en učitelj, se ta udeležuje de
lovnih sestankov na najbližji šoli, kjer so taki sestan
ki. Učitelj se mora udeleževati uradnih in strokovnih 
konferenc ter na njih aktivno sodelovati, razen če je 
njegova odsotnost opravičena.

25. člen
Učitelj mora opravljati svojo učno obveznost kva

litetno in redno, vztrajno in vsestransko mora zasle
dovati razvoj in napredek svojih učencev in jim 
strokovno pomagati, sodelovati pri opravljanju admi
nistrativnih poslov, ki so v zvezi s pedagoškim delom, 
predvsem voditi vse predpisane tiskovine, ki se na
našajo na strokovno delo učencev; prisostvovati mora 
nastopom svojih učencev na produkcijah, voditi po
seben dnevnik za vsak predmet, ki ga poučuje; v 
dnevniku mora biti natančen razvid o tem, kako obi
skujejo učenci predmet, o njihovih opravičenih in 
neopravičenih izostankih in natančen izvid prede
lane tvarine. Učitelj ne sme učencev glasbene šole 
zasebno honorarno poučevati brez dovoljenja učitelj 
skega zbora, pa tudi ne učencev, ki so izstopili pred 
zaključkom svojih študij oziroma ki so bili odstra
njeni iz zavoda.

26. člen
Zaradi bolezni ali iz drugih vzrokov odsotnega 

učitelja nadomešča član učnega osebja, ki ga določi 
ravnatelj. Honorar za nadomeščanje, kolikor to pred
stavlja nadurno delo, se plača iz postavke za hono
rarje. Če pa je nadomeščanje potrebno zaradi ne
opravičene odsotnosti učitelja ali zaradi odsotnosti, 
ki se mu ne more šteti v plačan izredni dopust po 
zakonu o državnih uslužbencih, mora ta plačati na
mestnika v skladu z njegovim nazivom. Učitelj, ki 
prosi za izredni dopust, mora v svoji prošnji navesti 
namestnika, ki naj bi ga nadomeščal med njegovo 
odsotnostjo.

27. člen
Učitelj mora v primeru bolezni ali sicer nepred

videnega izostanka takoj sporočiti svojo odsotnost 
ravnatelju.

28. člen
Učitelj opravlja še vse druge naloge oziroma 

dolžnosti, ki jih narekuje razvoj šole.
Č. UČENCI
29. člen

Za sprejem v 1. razred je praviloma potrebno 
spričevalo o dovršenem 1. razredu osnovne šole in 
opravljen sprejemni izpit na glasbeni šoli.

30. člen
V oddelek za violončelo se sprejemajo učenci z 

dovršenim II. ali III. razredom osnovne šole.
V oddelku za pihala in trobila se učenci spreje

majo šele po končanem 12. Letu in le po zdravniškem 
pregledu.

V oddelku za solo petje se učenci sprejemajo po 
18. letu.

Predložiti morajo zdravniško spričevalo.
31. člen

Gornja starostna meja za začetek študija violine 
in klavirja je praviloma 10. leto starosti. Za violon
čelo 12., za pihala 18., za solo petje pa 24. leto. V 
primerih izredne nadarjenosti pa se lahko spreje
majo mlajši in starejši učenci.

32. člen
Ob vpisu v glasbeno šolo se po možnosti upošte

vajo želje staršev glede dodelitve k posameznim 
profesorjem.

Med študijem je sprememba mogoča samo z do
voljenjem učiteljskega zbora.

33. člen
Učenec, ki v glavnem predmetu napreduje hi

treje, kot to predvideva učni načrt, mora do za
ključka VI. razreda nadoknaditi tudi predpisane do
polnilne predmete.

34. člen
Učenec lahko prestopi na drugo glasbeno šolo na 

podlagi zadnjega šolskega spričevala. Zavod, na ka
terega prestopa učenec, mora zahtevati od prejšnjega 
zavoda, pregled njegovega glasbenega študija s stro
kovno oceno. Izstop učenca je mogoč le konec pol
letja, med polletjem pa le v opravičenih primerih.

Izstop mora učenec poprej naznaniti s pismeno 
vlogo.

35. člen
Učenec, ki brez utemeljenega razloga ali zaradi 

izključitve zapusti šolo, se lahko znova vpiše le, če



Stran 156 URADNI LIST Št. 13 — 7. V. 1953

to dopušča zmogljivost šole. Ponovni vpis se lahko 
opravi na podlagi sprejemnega izpita. V vsakem 
primeru mora učenec povrniti vse zaostale pri
stojbine.

36. člen
Učenec glasbene šole je na zahtevo vodstva šole 

dolžan nastopati na internih in javnih šolskih in 
drugih prireditvah.

37. člen
Učenec ne sme nastopati na prireditvah izven 

glasbene šole brez privolitve vodstva glasbene šole.
38. člen

Učenec sme z učiteljevo vednostjo imeti inštruk
torja; inštruktor mora delati po učiteljevih navodilih,

39. člen
Za učence glasbenih šol veljajo razen disciplin

skih predpisov tega pravilnika smiselno disciplinski 
predpisi za osnovne šole in gimnazije. Kolikor se 
disciplinski predpisi tega pravilnika razlikujejo, od 
disciplinskih predpisov drugih šol, se morajo učenci 
ravnati po določbah tega pravilnika.

40. člen
Učenec se kaznuje z opominom, ukorom in iz

ključitvijo. Opomin daje učitelj, ukor ravnatelj, iz
ključitev pa izreče učiteljski zbor z dvotretjinsko 
večino. Vse kazni se pišejo v kontrolno knjižico, ukor 
in izključitev pa tudi v glavni katalog.

41. člen
Učenec mora praviloma vsako odsotnost sporo

čiti vnaprej, ob bolezni pa najpozneje do tretjega 
dneva izostanka. Za izostanke more naknadna pred
ložiti ustrezno opravičilo, sicer velja njegov izosta
nek za neopravičen.

42. člen
Učenec, ki neopravičeno zaporedoma ali večkrat 

v presledkih izostane od pouka glavnega predmeta, 
se mora na predlog učnega osebja ali ravnatelja Iz
ključiti.

43. člen
Učenec, ki med šolskim letom neupravičeno 

izostane od pouka dopolnilnega predmeta toliko ur, 
kolikor znaša za ta predmet število mesečnih ur 
predmetnika, ne more delati letnega izpita iz tega 
predmeta, temveč mora predmet ponavljati v prihod
njem šolskem letu.

44. člen
Učenec se lahko pritoži pri ravnatelju.

45. člen
Pouk na glasbenih šolah je urejen po predmet

niku in učnih načrtih, ki jih predpiše Svet za pro
sveto in kulturo LRS.

46. člen
Učenci obiskujejo praviloma samo en glavni pred

met. V primerih izredne glasbene nadarjenosti sme 
komisija dovoliti učencu obisk drugega glavnega 
predmeta, vendar šele po uspešno opravljenem izpitu 
prvega glavnega predmeta čez drugi razred glasbene 
šole.

47. člen
Pri pouku glavnega predmeta mora učenec redno 

predložiti kontrolno knjižico, v katero vpisuje učitelj 
učno tvarino in morebitne druge pripombe o uspehu

itd. Kontrolno knjižico podpisujejo starši oziroma 
oskrbniki.

48. člen
Ob koncu šolskega leta prejme učenec spričevalo 

z oceno glavnega in dopolnilnega predmeta.
V spričevalo se lahko vpiše opomba, da je uče

nec obiskoval zbor oziroma skupinsko igro. Ocene 
opravljenega popravnega izpita se naknadno zazna
mujejo v letnem spričevalu s pripombo, da učenec 
lahko prestopi v višji razred.

49. člen
Učitelji glavnega predmeta ocenjujejo učenčev 

uspeh ob koncu prvega polletja ter ob koncu šol
skega leta. Te ocene se vpišejo v glavni katalog, ob 
koncu prvega polletja pa se vpišejo v obvestilo star
šem oziroma učencu v kontrolno knjižico.

50. člen
Ocene za uspeh so: odlično (5), prav dobro (4), 

dobro (3), zadostno (2), nezadostno (1).
51. člen

Pouk iz glavnega predmeta v okviru predmet
nika se učencu določi praviloma dvakrat tedensko, 
v izjemnih primerih tudi le enkrat tedensko v pol
nem obsegu predpisanih tedenskih ur.

52. člen
Po dovršenem šolanju prejme učenec odhodno 

spričevalo.
Izpitni predpisi

53. člen
V glasbenih šolah se opravljajo tile izpiti:
a) sprejemni,
b) letni,
g) popravni.

54. člen
Izpiti se opravljajo pred izpitno komisijo, ki jo 

določi ravnatelj šole. Izpitna komisija mora ugoto
viti pred začetkom izpita, ali izpolnjuje učenec po
goje za opravljanje izpita.

55. člen
Sleherni član izpitne komisije mora prisostvovati 

izpitu v celoti.
O vsakem izpitu se sestavi zapisnik, podpišejo ga 

vsi člani komisije. Zapisnikarja določi predsednik 
komisije izmed članov komisije.

Predsednik komisije določi trajanje izpita; če 
ugotovi kakršnekoli nepravilnosti, je dolžan prekiniti 
izpit.

Podatki o' opravljenem izpitu se z navedbo da
tuma in ocene vpišejo v glavni katalog ter v pregled
nico glasbenega šolanja učencev.

56. člen
Namestnika za predsednika ali člana komisije, 

ki ne more prisostvovati izpitu, določi ravnatelj šole.
57. člen

Izpraševalca določi predsednik komisije. Pri iz
pitih in dopolnilnih predmetih je izpraševalec pra
viloma učitelj predmeta.

58. člen
Na vseh izpitih predlaga oceno izpraševalec, po

trdi pa jo izpitna komisija z večino glasov. Pri ena
kem številu glasov odloča predsednikov glas.



Št. 13 — 7. V. 1953 URADNI LIST Stran 157

Sprejemni izpiti
59. člen

Sprejemni izpit opravljajo:
a) učenci, ki se prvič vpisujejo v glasbeno šolo,
b) učenci, ki se po prekinitvi študija (35. člen 

tega pravilnika) želijo znova vpisati v šolo.

60. člen
Za opravljanje sprejemnega izpita v katerikoli 

razred glasbene šole predloži učenec prijavo ravna
teljstvu.

Prijavi je treba priložiti rojstni list in zadnje 
spričevalo šole za splošno izobrazbo, v primeru po 
točki b) 59. člena tega pravilnika pa še zadnje spri
čevalo glasbene šole.

Učenci, ki se žele vpisati v 1. razred glasbene 
šole, morajo predložiti prijavo praviloma do 30. ju
nija vsakega leta.

61. člen
Na sprejemnem izpitu v l. razred glasbene šole 

mora učenec dokazati, da ima primerno razvit po
sluh, čut za ritem, glasbeni spomin in vse fizične 
pogoje za učenje ustrezajočega glavnega predmeta.

Poleg tega mora učenec izpolnjevati pogoje 
29-, 50. in 31. člena tega pravilnika.

Za sprejem v katerega od višjih razredov mora 
učenec obvladati snov nižjega razreda.

Letni in popravni izpiti
62. člen

Letni izpit morajo opraviti obvezno vsi učenci ob 
koncu vsakega šolskega leta iz glavnega predmeta 
in dopolnilnih predmetov, razen za zborovsko petje in 
skupinsko igro.

63. člen
Izpiti se pričenjajo v drugi polovici maja. Izven 

tega roka in jesenskega roka po 67. členu tega pra
vilnika ni mogoče opravljati letnih izpitov.

64. člen
Predsednik komisije za letne in popravne izpite 

je ravnatelj šole oziroma njegov namestnik, člani pa 
so učitelj predmeta in 1—2 učitelja iste ali sorodne 
stroke, ki jih določi ravnatelj.

Zahteve letnih izpitov so predpisane v učnih 
načrtih.

65. člen
Za vsak izpit iz glavnega predmeta mora uče

nec predložiti seznam tvarine, predelane v šolskem 
letu, in seznam tvarine, pripravljene za izpit. Seznam 
mora potrditi učitelj predmeta.

66. člen
Pri oceni letnega izpita iz glavnega predmeta se 

mora upoštevati tudi uspeh, ki ga je učenec pokazal 
na internih in javnih nastopih ter med šolskim letom.

67. člen
Učenci, ki iz opravičenih razlogov niso mogli 

predelati predpisane tvarine iz glavnega predmeta 
ali iz opravičenih razlogov ne morejo opraviti let
nega Izpita v polletnem roku, lahko izjemoma od pred

pisa 62. člena opravijo letni izpit v jesenskem roku 
ali pa ponavljajo razred. V tem primeru se vpiše v 
spričevalo (kontrolno knjižico) opomba »neocenjen«.

Kot opravičeni razlogi se štejejo predvsem dol
gotrajnejša bolezen, izredna obremenitev pri študi
ju na šoli za splošno izobrazbo ali druge posebne 
težke razmere, ki so ovirale študij na glasbeni šoli. 
O tem odloča na podlagi dokazil in po zaslišanju uči
telja predmeta ravnatelj, v spornih primerih pa uči
teljski zbor.

68. člen
Učenec, ki dobi na letnem izpitu oceno »neza

dostno« lahko opravlja popravni izpit v jesenskem 
roku. Če dobi tudi na tem izpitu nezadostno oceno, 
ponavlja razred.

69. člen
Če ugotovi komisija na letnem izpitu soglasno, 

da popravni izpit ne bi bistveno izboljšal učenče
vega znanja, ga lahko napoti brez popravnega izpita 
na ponavljanje razreda.

70. člen
Komisija lahko odreče učencu pravico do po

navljanja razreda, če soglasno meni, da nima pogojev 
za uspešno nadaljevanje študija, In predlaga, da se 
odstrani z zavoda. O tem odloča učiteljski zbor.

71. člen
Učenec sme obiskovati en razred največ dve šol

ski leti, če pa mora med šolanjem večkrat ponav
ljati razred zaradi nezadostne ocene v glavnem pred
metu, se po sklepu učiteljskega zbora odstrani z za
voda.

72. člen
Izpitna komisija sme izredno nadarjenemu in 

marljivemu učencu na podlagi letnega izpita iz glav
nega predmeta priznati prestop čez dva razreda.

73. člen
Ta pravilnik velja od dneva objave v »Uradnem 

listu LRS«
Št. 1326/53
Ljubljana, dne 12. februarja 1953.

Predsednik
Sveta za prosveto in kulturo LRS;

Boris Ziherl 1. r.

52.
Na podlagi 4. člena uredbe o ustanovitvi okrajnih 

sodišč v Sevnici in v Šmarju pri Jelšah ter o njihovi 
pristojnosti z dne 21. X. 1952 (Uradni list LRS, št. 31- 
175/52) in 2. odstavka 13. člena zakona za izvršitev 
ustavnega zakona o temeljih družbene in politične 
ureditve in o organih oblasti LRS z dne 30. I. 1953 
(Uradni list LRS, št. 3-14/53) izdajam

ODREDBO
o prenosu opravil na okrajno sodišče v Sevnici

1
Okrajno sodišče v Sevnici začne poslovati dne 1. 

junija 1953.
2

Okrajno sodišče v Brežicah obravnava in dokonča 
vse civilni in kazenske zadeve iz svoje dosedanje 
pristojnosti, če je o njih do 1. junija 1953 že bila



.stran 158 _______________________ URADNI LIST________________________ Št. 13 7. Y. 1955

razpisana obravnava oziroma narok. Vse druge nedo
končane zadeve odstopi okrajnemu sodišču v Sevnici, 
če je to pristojno za njih rešitev glede na novo pri
stojnost obeh sodišč.

3
Okrajno sodišče v Sevnici prevzame zemljiške 

knjige in mape za tiste katastrske občine, ki Leže v 
njegovem območju. Če je katastrska občina deljena, 
prevzame oziroma obdrži zemljiško knjigo in mape 
za to katastrsko občino tisto sodišče, v katerega ob
močju leži večji del te katastrske občine. To sodišče 
vodi zemljiško knjigo za to katastrsko občino vse do
tlej, dokler ne bo delitev izvedena tudi v zemljiški

knjigi. Zbirke listin ostanejo pri sodišču sedanje 
krajevne pristojnosti.

4
Prenos opravil po tej odredbi mora biti izvršen 

do 15. junija 1953.
5

Ta odredba velja od dneva objave v ^Uradnem 
listu LRS«.

Št. Org 155/51-100
Ljubljana, dne 23. aprila 1953.

Za državnega sekretarja 
državni podsekretar:

Dr. Kostja Konvalinka 1. r.

Odloki ljudskih odborov
94.

Da bi se sadovnjaki in vinogradi obnavljali >v 
skladu z izdelano rajonizacijo in sortnim izborom 
strokovno, pravilno in gospodarsko napredno, izdaja 
Okrajni ljudski odbor Maribor okolica na podlagi 1 
odstavka 15. člena zakona o okrajnih ljudskih odbo
rih (Uradni list FLRJ, št 19/1952) ter 8. člena temelj
nega zakona o prekrških (Uradni list LRS, št. 46/1951) 
na lil. skupni seji okrajnega zbora in zbora proizva
jalcev dne 26. UT. 1953

ODLOK
o nadzorstvu nad obnovo sadovnjakov in vinogradov 

na območju okraja

1. člen
Sadovnjaki in vinogradi vseh sektorjev lastništva 

se lahko obnavljajo le po predhodnih načrtih, ki so 
skrbno pripravljeni ter strokovno in gospodarsko iz
delani.

2. člen
V ta namen se pri gospodarskem svetu okraja 

imenuje strokovna komisija za nadzorstvo obnove 
sadovnjakov in vinogradov.

Naloga te komisije je strokovno in gospodarsko 
pregledati in revidirati programe obnove, ki jih pred
ložijo investitorji.

3. člen
Načrtna obnova in zasajenje novih sadovnjakov 

in vinogradov je mogoča le na večjih, strnjenih in 
gospodarsko rentabilnih površinah.

Gospodarski svet okraja presodi po predlogu stro
kovne komisije ob upoštevanju posebnih krajevnih 
razmer, ali so dani pogoji za obnovo.

Dovoljena obnova določene površine se lahko 
izvrši tudi postopoma.

4. člen
Ti predpisi ne veljajo za posebne pogoje, in 

sicer:
a) za nestrnjene manjše nasade, pri katerih ni 

mogoča sodobna obdelava,
b) za neposredno ohišnico in vrtove.
Takšne obnove in novi nasadi se morajo prijaviti 

občinskim ljudskim odborom, ki jih dovolijo spora
zumno s strokovno komisijo zaradi sortnega izbora in 
podlage.

Dovoljenje ni potrebno za dosajanje posameznih 
dreves v obstoječih sadovnjakih ter brajde pri hišah 
in v vrtovih.

5. člen
Lastniki oziroma investitorji, ki bodo obnavljali 

sadovnjake in vinograde, morajo obvezno prijaviti 
nameravano obnovo in priložiti situacijsko skico z 
idejnim programom. Prijavo je treba poslati 1 leto 
prej gospodarskemu svetu okraja zato, da se zagotovi 
trsni in drug material ter morebiti potrebni krediti.

6. člen
Komisija pregleda, revidira in dopolni po pre

gledu na terenu idejni program obnove, ki ga je 
predložil investitor obenem s prijavo. Šele nato pred
loži investitor dokončni načrt obnove s potrebnimi 
predračuni gospodarskemu svetu okraja v revizijo 
in potrditev. Na podlagi potrjenega načrta lahko 
začne investitor z delom.

Komisija lahko odloči, da investitorju ni treba 
izdelati posebnega dokončnega načrta, če že idejni 
program za obnovo obsega vse potrebne elemente 
takšnega načrta.

7. člen
Izvršitev obnove mora investitor sporočiti gospo

darskemu svetu okraja; ta odredi, da strokovna ko
misija obnovo pregleda.

8. člen
Kršitev predpisov 4., 5. in 7. člena se kaznuje 

z denarno kaznijo do 3000 (fen.
Za upravni kazenski postopek in izrekanje kazni 

je pristojen sodnik za prekrške Okrajnega ljudskega 
odbora Maribor okolica.

9. člen
Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem listu 

LRS«.
Občinski ljudski odbori so dolžni, da odlok takoj 

objavijo na krajevno običajni način.
Št. 1-1360/2-53
Maribor, dne 26. marca 1953.

Za predsednika OLO 
podpredsednik:

Ing. Karmelo Budihna 1. .r



St. 15 — 7. V. 1953 URADNI LIST Stran 159

95.
Na podlagi II. odstavka 15. člena zakona o okraj

nih ljudskih odborih (Uradni list LRS, št 19/1952) ter 
8. člena temeljnega zakona o prekrških (Uradni list 
FLRJ, št. 46/1951) je Okrajni ljudski odbor Maribor 
okolica na skupni seji obeh zborov dne 26. III. 1953 
sprejel

ODLOK
o obratovalnem času za gospodarska podjetja 

na območju okraja Maribor okolica

Trgovinske in obrtne obratovalnice
1. člen

Okrajni ljudski odbor prepusti občinskim ljud
skim odborom, da predpišejo s svojimi odloki obra
tovalni čas za trgovinske in obrtne obratovalnice na 
svojih območjih.

Gostinske obratovalnice
2. člen

Gostinske obratovalnice so odprte ob delavnikih 
do 22., ob sobotah in nedeljah in državno priznanih 
praznikih pa do 23. ure.

Okrepčevalnice (bifeji) so odprte od 6. do 20. ure; 
ob nedeljah in drugih dela prostih dnevih so zaprte.

Gostinske obratovalnice se ne smejo odpirati pred
5. uro, morajo pa se odpreti najpozneje ob 7. uri.

3. člen
Ti predpisi ne veljajo za kolodvorske restavra

cije; te se odpro pol ure pred prihodom prvega vlaka 
In zapro pol ure po odhodu zadnjega vlaka.

4. člen
Gostinske obratovalnice s prenočišči smejo go

stom postreči tudi po času, določenem za zapiranje 
v 2. členu, vendar najdalje pol ure po prihodu zad
njega vlaka.

5. 'člen
Ob času, predpisanem za zapiranje gostinskih 

obratovalnic, se morajo zapreti vsi dohodi v gostin
ske prostore, ki so določeni za promet s strankami.

Kolikor ne velja izjema po 4. členu, gostinske 
obratovalnice po zapiralnem času ne smejo postreči 
niti z jedjo niti s pijačo. Ne sme se postreči z večjo 
količino hrane ali pijače neposredno pred zapiralno 
uro, da bi se gost dalje zadrževal. Najkasneje četrt 
ure po določeni zapiralni uri je treba obratne pro
store izprazniti in zapreti.

Strežno osebje mora zapiralno uro napovedati.
6. člen

Notranje delo v gostinskih obratovalnicah preko 
časa, določenega za njih zapiranje, je dovoljeno tudi 
s pomožnim osebjem:

1. ob višji sili,
2. če je potrebno kaj storiti, da se ne pokvari 

blago,
3. kadar se sestavlja inventura,
4. če se obratovalnica čisti,
5. če se obratovalnica seli.
Za zaposlitev pomožnega osebja v gornjih prime 

rih veljajo predpisi o delovnih razmerjih
7. člen

Gospodarski svet OLO Maribor okolica se po
oblašča, da iz tehtnih razlogov dovoli tudi izjeme od 
prednjih določb.

8. člen
Odgovorni upravniki in poslovodje gostinskih 

obratovalnic, ki bi imeli proti predpisom tega odloka 
odprte svoje obratovalnice izven časa, določenega za 
odpiranje in zapiranje, ali bi imeli obratovalnice za
prte v času, ki je določen za obratovanje, se kaznu
jejo z denarno kaznijo do 3000 din.

Upravni kazenski postopek vodi in kazen izreka 
sodnik za prekrške pri 'Okrajnem ljudskem odboru 
Maribor okolica.

9. člen
Odlok OLO Maribor okolica z dne 25. X. 1950, 

št. 31 in odloki bivših OLO Gornja Radgona in Polj
čane o obratovalnem času prenehajo veljati na ob
močjih posameznih občin okraja Maribor okolica z 
dnem, ko začnejo veljati odloki občinskih ljudskih 
odborov o obratovalnem času za trgovinske in obrtne 
obratovalnice.

Ta odlok velja z dnem objave v »Uradnem listu 
LRSc ter se z njim razveljavijo vsi predpisi, ki so 
v nasprotju z določbami tega odloka.

Št. 1-3045/1-53
Maribor, dne 26. marca 1953.

Za predsednika OLO 
podpredsednik:

!ng. Karmelo Budihna 1. r.

96.
Na podlagi 69. člena zakona o okrajnih ljudskih 

odborih in v zvezi z zadnjim odstavkom 7. člena ured
be o potnih in selitvenih stroških (Uradni list FLRJ, 
št. 59/52) izdaja okrajni zbor Okrajnega ljudskega 
odbora Murska Sobota ua svoji seji z dne 8. IV. 1953

ODLOK
o določitvi dnevnic za službena potovanja 

v mejah okraja

1. člen
Dnevnice za službena potovanja v mejah okraja 

Murska Sobota znašajo 70% od pripadajoče dnevnice 
iz 1. odstavka 7. člena uredbe o potnih in selitvenih 
stroških.

2. člen
Ta odlok ne velja za zavode, v katerih se zaslužek 

uslužbenca obračunava po tarifnem pravilniku.

3. člen
Glede časa, kraja in drugih pogojev za pravico 

do dnevnice se uporabljajo določbe v uvodu navedene 
uredbe.

4. člen
Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem 

listu LRS«.
Št. 3765/1
Murska Sobota, dne 8. aprila 1953.

Predsednik OLO: 
Štefan Šabjan 1. r.



Stran 160 URADNI LIST Št. 15 — ?■ V. 1953

9?.
iNa podlagi 15. člena zakona o okrajnih ljudskih 

odborih je izdal Okrajni ljudski odbor Postojna na 
seji obeh zborov dne 21. februarja 195?

ODLOK
o razveljavitvi odloka o nazivih in plačah 

v logarski službi
1. člen

Z uveljavitvijo pravilnika o nazivih in plačah 
uslužbencev pomožne tehnične gozdarske službe 
(Uradni list FLRJ, št. 55-416/52), ki ga je predpisal 
predsednik Sveta za kmetijstvo in gozdarstvo vlade 
FLRJ, je postal odlok o nazivih in plačah v logarski 
službi, ki ga je sprejel Okrajni ljudski odbor Postoj
na na svoji drugi seji dne 17. junija 1952, brezpred
meten in se zato razveljavlja.

2. člen
Ta odlok velja takoj
Št. 7/6-55.
Postojna, dne 21. februarja 1953.

Predsednik OLO: 
Mirko Jelerčič 1. r.

98,
Na podlagi 2. odstavka 15. člena zakona o okraj

nih ljudskih odborih v zvezi z 31. členom uredbe o 
zatiranju in preprečevanju živalskih kužnih bolezni 
(Uradni list FLRJ, št. 48-378/48) izdaja Okrajni ljudski 
odbor Radovljica na seji okrajnega zbora in seji zbora 
proizvajalcev dne 5. aprila 1953

ODLOK
o nekaterih ukrepih za preprečevanje in zatiranje

živalskih kužnih bolezni v okraju Radovljica
1. člen

Na planinske pašnike, na skupno pašo in napaja
lišča in sploh v tropih se sme goniti samo tista živina, 
ki je bila v letu 1953 na tuberkulin negativna. Tuber
kulozno živino je treba od zdrave popolnoma izolirati.

Po izločitvi tuberkulozne živine sme ostala zdra
va živina z okuženih dvorišč na skupno pašo le ta
krat, če je bila tik pred izgonom vnovič pregledana 
in negativna.

Pred prihodom živine na planine morajo biti pla
ninski hlevi temeljito razkuženi. Razkužijo jih po ve
terinarjevih navodilih živinorejci sami, za razkužitev 
pa so odgovorni občinski ljudski odbori in ljudski 
odbori mestnih občin. Stroške za razkužbo plačajo 
živinorejci sami.

2. člen
Tuberkulozna živina mora biti na viden način 

označena. To označbo izvrše veterinarji.
3. Sen

Na planinsko pašo ne sme nobeno govedo, iz ka- 
rega niso bili poprej pobrani vsi ogrci (ličinke gove
jega obada).

4. člen
Pred izgonom na planinsko pašo in na pašo po 

gmajnah, morajo biti okopane vse ovce v raztopini 
šugavana. Kopanje organizirajo občinski ljudski od
bori in ljudski odbori mestnih občin na stroške last
nikov; potrebno količino šugavana nabavijo na veteri
narjev recept,

5. 'člen
V krajih, kjer je goveja živina spolno okužena ali 

je sum, da je okužena, mora vse krave in bike pred 
odhodom na planinsko pašo pregledati veterinar in se 
sme na skupno pašo pustiti le zdrava živina.

6. člen
Dokler ni o okraju zaključena tuberkulinizacija 

vse goveje živine, odstranjena živina, ki je na tuber
kulin pozitivno reagirala, in dokler nj zatrta živinska 
tuberkuloza, je prepovedano prodajati govejo ple
mensko živino k-upcem izven okraja. Nakup goveje 
plemenske živine je v okraju dovoljen samo na živin
skih sejmih

Dokler traja ta ukrep, občinski ljudski odbori in 
ljudski odbori mestnih občin ne smejo izdajati živin
skih potnih listov za prodajo goveje živine izven 
okraja v plemenske namene.

Svet za gospodarstvo Okrajnega ljudskega odbora 
Radovljica je pooblaščen odrediti, kdaj prenehajo 
veljati začasni ukrepi iz tega člena, ali omejiti te 
ukrepe le na posamezna območja okraja. Ta svet 
določi tudi sejmske dneve za posamezna območja 
okraja.

7. člen
Kolikor gre za prekršek po uredbi o zatiranju in 

preprečevanju živalskih kužnih bolezni oziroma po 
pravilniku za izvajanje te uredbe, se kaznuje za pre
kršek z denarno kaznijo do 3.000 din,

a) kdor goni tuberkulozno živino na pašnike, 
skupno pašo, na skupna napajališča ali v tropih ob
enem z zdravo živino,

b) kdor tuberkulozne goveje živine od zdrave po
polnoma ne izolira,

c) kdor daje na planinsko pašo govedo, iz katerega 
niso pobrani ogrci,

č) kdor ne okoplje garjavih ovc pred izgonom na 
pašo,

d) kdor daje ua planinsko pašo spolno okuženo 
govejo živino.

e) kdor v nasprotju s 6. členom tega odloka pro
daja ali kupuje govejo plemensko živino kupcem iz
ven okraja, dokler ni zatrta živinska tuberkuloza.

8. člen
Ta odlok začne veljati z dnem objave v »Urad

nem listu LRS«.
Št. 1563/1-1953
Radovljica, dne 6. aprila 1953.

Predsednik OLO:
Milan Kristan L r.

99.
Na podlagi 15. člena zakona o okrajnih ljudskih 

odborih izdaja Okrajni ljudski odbor Radovljica na 
seji okrajnega zbora in zbora proizvajalcev dne
5. aprila 1953

ODLOK
o obratovalnem času gospodarskih podjetij

A. OBRATOVALNI ČAS 
L Ob delavnikih

Trgovinske obratovalnice
1. člen

1. Trgovinske obratovalnice so odprte v zimskem 
času od 8. do 12. in od 14. do 17.30 ure v poletnem 
času pa od 7. do 12. in od 16. do 18.30 ure.



Št. 13 — ~i. V. 1953 URADNI LIST Stran 161

Pri tem 'se osemurni delovni čas ne skrajša, tem
več se preostali čas uporabi za notranje delo v 
obratih.

2. Trgovine s kurivom so odprte r zimskem 'Sasu 
od 7. do 12. in od 13.30 do 17. ure, v poletnem času pa 
od 7. do 12. in od 14.30 do 18 ure.

3. Prodajalnice svežega in prekajenega mesa so 
odprte v zimskem času od 6. do 13., v poletnem času 
pa od 5. do 12. ure.

Ob ponedeljkih so te prodajalnice zaprte ves dan. 
Vsa pripravljalna dela v teh prodajalnicah se morajo 
opraviti izven časa, ko je prodajalnica odprta.

4. Prodajalnice kruha so odprte vse leto od 6. do
11. in 14. do 17. ure.

5. Prodajalnice slaščičarskih izdelkov so odprte 
vse leto od 8. do 12. in od 14. do 18. ure.

6. Mlekarne so odprte vse leto od 6. do 12. ure. Ob 
sobotah in dnevih pred prazniki pa morajo biti vse 
mlekarpe odprte tudi popoldne od 16- do 18. ure.

7. Prodajalnice tobačnih izdelkov so odprte v 
letnem času pa od 7. do 12. in od 15. do 18. ure. 
zimskem času od 8. do 12. in od 14. do 18. ure, v po-

Ena prodajalnica tobačnih izdelkov v Radovljici. 
Kranjski gori in Bohinjski Bistrici pa sme biti od
prta nepretrgoma od 6. do 20. ure. To prodajalnico 
določi podjetje »Tobakc.

8. Črpalke pogonskega goriva in mazivnih olj ter 
garaže obratujejo celodnevno, t. j. 24 ur.

2. člen
Glede prodajnega časa na sejmih in tržnih pro

storih veljajo predpisi sejmskih in tržnih redov.

Obrtni obrati
3. člen

1. Obrtni obrati so odprti, če v naslednjih točkah 
tega člena ni drugače določeno, v zimskem času od 
8. do 12. in od 13. do 17. ure, v poletnem času pa od 
7. do 12. in od 13. do 16. ure.

2. Brivske, frizerske, lasuljarske, manikerske in 
kozmetične obratovalnice so odprte v zimskem času 
od 7.30 do 12. ure in od 14. do 19 ure, v poletnem 
času pa od 7. do 12. in od 14.30 do 18. ure, in to vse 
dni v tednu, razen ob sobotah in dnevih pred držav
nimi prazniki, ko je obratovalni čas pozimi od 7.30 do
12. in od 13.30 do 19. ure, poleti pa od 7. do 12. in od 
14. do 19. ure.

3. Pekarske in slaščičarske delavnice obratujejo 
od 6. do 17. ure, pripravljalna dela se pa smejo pri
četi ob 4. uri.

4. Mesarske obratovalnice obratujejo kot je do
ločeno v 3. točki 1. člena.

Gostinski obrati
4. člen.

Gostinski obrati so odprti:
1. Hoteli, prenočišča, pensionski obrati in drugi 

obrati, kolikor gre za oddajanje sob, obratujejo ča
sovno neomejeno.

2. Kavarne so odprte od 1 maja do 30. septembra 
do 2. ure, sicer pa do 24. ure.

3. Bari so odprti do 4. ure.
4. Restavracije so odprte od 1. maja do 30. sep

tembra do 24. ure, sicer pa do 23. ure.
5. Gostilne so odprte od 1 maja do 30. septembra 

do 24. ure, sicer pa do 23. ure,
6. Bifeji (okrepčevalnice) so odprti od I. maja do 

30. septembra do 25. ure, sicer pa do 22. ure.

Gostinski obrati se ne smejo odpirati pred 5. uro 
morajo pa se odpreti najkasneje ob 7. uri. To ne 
velja za bare.

V krajih z zimsko sezono se obratovalni čas ^ 
zimskih mesecih prilagodi obratovalnemu času letne 
sezone, t. j. od 1. maja do 30. septembra.

5. člen
Gostinski obrati na železniških postajah in gostin

ski obrati s prenočišči smejo gostom, ki prispejo z 
vlakom, postreči po času, določenem za zapiranje, a 
najdalje eno uro po prihodu vlaka.

6. člen
Neposredno pred nastopom zapiralne ure se ne 

sme postreči z večjo količino pijače, da bi se gost 
dalje zadrževal v lokalu.

7. člen
V noči od 51. decembra na 1. januar smejo biti 

kavarne, bari, restavracije in gostilne odprte celo noč.
8. člen

Posameznim obratom sme glede na njihovo turi
stično pomembnost svet za gospodarstvo Okrajnega 
ljudskega odbora Radovljica obratovalni čas podalj
šati.

II. Ob nedeljah in praznikih
9. člen

Ob nedeljah in praznikih morajo biti vsi trgovin
ski in obrtni prostori zaprti, kolikor niso v nasled
njem členu dovoljene izjeme.

10. člen
Ob nedeljah in praznikih smejo obratovati:
1. slaščičarne od 7. do 20. ure,
2. fotografi od 7. do 12. ure,
3. prodajalnice tobačnih izdelkov od 7. do 12. ure,
4. prodajalnice sadja, zelenjave in cvetlic od 8. 

do 12. ure.
tl člen

Gostinski obrati so ob nedeljah in praznikih od
prti v času, kot je določeno v 4. členu.

B. SPLOŠNE DOLOČBE
12. člen

Določbe tega odloka se nanašajo na vse trgovin
ske, obrtne in gostinske obrate ne glede na to, ali pri
padajo državnemu, družbenemu ali zasebnemu sek
torju.

Odlok ne velja:
1. za špedicije in podjetja za prevoz oseb in blaga 

z vozovi ter motornimi vozili,
2. za javno postrežništvo, kakor čistilce, postreš

čke itd.,
3. za bifeje (okrepčevalnice) in druge prodajalne 

na železniških peronih,
4. za prodajo slaščic in okrepčil v kinopodjetjih, 

gledališčih in podobnih lokalih,
5. za industrijske obrate,
6. za dimnikarske obrate,
7. za menze in
8. planinske postojanke.

13. člen
Ob času, predpisanem za zapiranje obratovalnic, 

se morajo zapreti vsi dohodi v poslovne prostore, ki 
so določeni za promet s strankami.



Stran 162 URADNI LIST Št. 13 — 7. V. 1953

Stranke, ki so ob zapiranju v obratovalnem pro
storu, je treba postreči.

14. člen
Obrati morajo biti odprti ves čas, ki je predpisan, 

ob istem času pa morajo delati vse obratovalnice, ki 
spadajo k obratu. Gostinski obrati lahko prenehajo z 
izdajanjem tople hrane eno uro pred zaključkom 
obratovanja.

15. člen
Za zimski čas se Šteje čas od 1. oktobra do 30. 

aprila, za poletni čas pa čas od 1. maja do 30. sep
tembra.

16. člen
Svet za gospodarstvo Okrajnega ljudskega odbora 

Radovljica sme po izkazani potrebi in na prošnjo 
določiti za posamezne obratovalnice tudi drugačen 
obratovalni čas.

C. KAZENSKE DOLOČBE
17. člen

Lastniki in odgovorni ravnatelji, upravniki in 
poslovodje obratovalnic, ki bi imeli proti predpisom 
tega odloka odprte svoje obratovalnice izven časa, 
določenega za odpiranje in zapiranje, ali bi imeli 
obratovalnice zaprte v času, ki je določen za obrato
vanje, se kaznujejo z denarno kaznijo do 3.000 din.

Upravno kazenski postopek vodi in kazni izreka 
sodnik za prekrške pri Okrajnem ljudskem odboru 
Radovljica.

C. ZAKLJUČNE DOLOČBE

Amortizacijski načrt za dobo 6 let se določi takole:
1. leto se vrne 5 % glavnice 15,000.000 din
2. leto se vrne 5 % glavnice 15,000.000 din
3. leto se vrne 10 °/o glavnice 30,000.000 din
4. leto se vrne 20 °/o glavnice 60,000.000 din
5. leto se vrne 25 %> glavnice 75,000.000 din
6. leto se vrne 35 % glavnice 105,000.000 din

100% 500,000.000 din
Po vplačilu vsakih 100,000.000 din tega posojila bo 

žrebanje in bo vsakokrat izžrebana po ena stanovanj
ska hiša in tri stanovanja.

Posojilo se podpisuje na podpisnih mestih, in si
cer: pri osnovnih organizacijah Socialistične zveze 
delovnega ljudstva, podružnicah enotnih sindikatov, 
pri vseh denarnih zavodih in v trafikah.

Emisijsko amortizacijsko in loterijsko službo pri 
posojilu bo opravljala Mestna hranilnica ljubljanska 
v Ljubljani. Žrebanje za amortizacijo obveznic bo 
vsako leto v decembru, počenši z letom 1954.

Št. 461753
Ljubljana, dne 28. aprila 1953.

Predsednik MLO: 
Jaka AvšiC 1. r.

101.
\

Na podlagi 23. in 78. člena ter 1. točke 140. člena 
zakona o ljudskih odborih mest in mestnih občin 
(Uradni list LRS, št. 19-90/52) in 1. člena uredbe o 
delitvi sklada za vzdrževanje hiš (Uradni list FLRJ, 
št. 12-68/53) izdaja Ljudski odbor mestne občine Kam
nik na svoji 4. seji dne 30. marca 1953

18. člen
Ta odlok velja za območje okraja Radovljica, 

razen za mestni občini Bled in Jesenice, katerih ljud
ska odbora za svoje območje posebej določita obra
tovalni čas.

19. člen
la odlok dobi veljavo z dnem objave v »Urad

nem listu LRS« ter se z njim razveljavljajo vsi dose
danji predpisi, ki so v nasprotju z določbami tega 
odloka.

Št. 1556/1-53
Radovljica, dne 6. aprila 1953.

Predsednik OLO:
Milan Kristan 1. r.

100.

Za finansiranje zidanja stanovanjskih in šolskih 
poslopij v mestu Ljubljani razpisuje Mestni ljudski 
odbor glavnega mesta Ljubljana po pooblastilu Zvez
nega izvršnega sveta

BREZOBRESTNO KRAJEVNO 
NOTRANJE POSOJILO 

v znesku 300,000.000 dinarjev
Pravico do vplačila tega posojila imajo vsi držav

ljani FLRJ in pravne osebe.
Rok amortizacije traja 6 let ali manj.
Začetek vplačevanja ljudskega posojila se določi 

na dan 10. maja 1953 in traja 12 mesecev.
Nominalna vrednost obveznic znaša 500 din.
Obveznice se glasijo na prinositelja.

ODLOK
o delitvi sklada za vzdrževanje hiš

1. člen
Prispevek v sklad za vzdrževanje hiš, katerega 

vplačujejo hišni lastniki, morejo uporabiti hišni last
niki do višine 75 %> svojih vplačanih zneskov za 
kritje stroškov popravila svojih hiš.

25 % vseh vplačanih prispevkov v sklad za vzdr
ževanje hiš more uporabiti mestna občina Kamnik za 
vzdrževanje in graditev stanovanjskih hiš v svojem 
območju.

2. člen
Svet za gospodarstvo Ljudskega odbora mestne 

občine Kamnik se pooblašča, da izda odredbo za iz
vrševanje tega odloka.

3. člen
Svet za gospodarstvo Ljudskega odbora mestne 

občine Kamnik odloča na predlog »Mestne ustanove 
državnih zgradb v Kamniku« o tem, za katere stano
vanjske hiše se uporabi oni del prispevkov v sklad 
za vzdrževanje hiš, s katerim razpolaga mestna 
občina.

4. člen
Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnem listu 

LRS«.
PO št. 528/2-1953
Kamnik, dne 30 marca 1953.

Predsednik LO MO:
Janko Alfred 1. r.



Št. 13 — 7. V. 1953 URADNI LIST Stran 163

102.

Na podlagi 20., 23. člena 2. točke 78. člena zakona 
o ljudskih odborih mest in mestnih občin (Uradni list 
LRS. št. 19/52) ter 8. člena temeljnega zakona o pre
krških (Uradni list FLRJ, št. 46/51) je izdal Ljudski 
odbor mestne občine v Trbovljah na svoji II. seji dne 
22. I. 1953

ODLOK
o spremembi in dopolnitvi odloka o ureditvi klanja 
živine ter o higienskem in kulturnem prevozu živine 
in mesa na teritoriju ljudskega odbora mestne občine 

v Trbovljah

1. člen
L il. člen se v 1. odstavku spremeni tako, da se 

pravilno glasi: »Kršitve tega odloka se kaznujejo z 
denarno kaznijo do 2000 din, in sicer v naslednjih 
primerih:«

2. Člen 12. se spremeni tako, da se pravilno glasi: 
»Upravni kazenski postopek vodi na I. stopnji sodnik 
za prekrške pri ljudskem odboru mestne občine v 
Trbovljah.

Zoper upravno kazensko odločbo 1. stopnje je do
pustna pritožba na senat za prekrške pni Ministrstvu 
za notranje zadeve LRS v Ljubljani; njegova odločba 
je dokončna«.

2. člen
Ta odlok začne veljati z dnem objave.
Št. 182/2-53
Trbovlje, dne 22. januarja 1953.

Predsednik LO MO: 
Alojz Dular 1. r.

103.
Dne 16. 11. 1944 je slavna XIV. proletarska divizija 

začela svoj legendarni pohod na Štajersko. V spomin 
na ta dogodek iz narodnoosvobodilne vojne tn v spo
min na dan, ko so borci te divizije prvič prišli na 
področje Dobrne ter imeli tu srdite boje z nemškimi 
nacisti, pri katerem je tega dne na Brdcah darovalo 
36 borcev svoje življenje za srečnejši bodočnost 
izdaja na podlagi I. odstavka 15. in Z. točke 50. 
člena zakona o občinskih ljudskih odborih (Uradni 
list LRS, št. 19/52) in na predlog občinskega ljudske
ga odbora Zveze borcev št. 3/53 Občinski 1,0 Dobrna 
na svečani seji dne 13. II. 1953

ODLOK
o razglasitvi 16. februarja za partizanski praznik 

občine Dobrna
1. člen

16. februar se razglaša za partizanski praznik 
občine Dobrna.

2. člen
Ta odlok velja od dneva objave v »Uradnen: ! 

LRS«.
Št. 130/2-53
Dobrna, dne 13. februarja 1953.

Predsednik Obč. LO:
Zmago Likar 1. r.

104.
Občinski ljudski odbor Šentjur pr: Celju je ua 

svoji redni seji dne 19. IV. 1953 sprejel na podlagi 
13, in 88. člena zakona o volitvah in odpoklicu od* 
bornikov ljudskih odborov tale

ODLOK
o razpisu nadomestnih volitev 

I
Razpisane so nadomestne volitve v volilni enoti 

št. 1, ki obsega naselje Gornji in Spodnji trg Šent
jurja pri Celju, ker je prenehal mandat Ratajcu An
tonu, ki je bil izvoljen v tej volilni enoti.

Volitve bodo v nedeljo dne 7. junija 1953.

II
Ta odlok se objavi v »Uradnem listu LRS« in na 

krajevno običajni način v volilni enoti št. 1.
Št. 579/1-33
Šentjur pri Celju, dne 19. aprila 1953,

Predsednik Obč. LO:
Edo Plausteiner l r.

105.
Občinski ljudski odbor Šmartuo pri Litiji je na 

svoji seji dne 17. IV. 1953 na podlagi 13. in 88. člena 
zakona © volitvah in odpoklicu odbornikov ljudskih 
odborov sprejel tale

ODLOK
o razpisu nadomestnih volitev 

1
Razpisujejo se nadomestne volitve v volilni enoti 

št. 1, ki obsega naselja Šmartno pri Litiji, ker je pre
nehal mandat Dobravcu Antonu, odborniku občin
skega ljudskega odbora, ki je bil izvoljen v tej 
volilni enoti.

Volitve bodo v nedeljo dne 31. maja 1953.

II
Ta odlok se objavi v »Uradnem listu LRS« in na 

krajevno običajni način v volilni enoti št. 1.
Št. 87/4
Šmartno pri Litiji, dne 17. aprila 1953.

Predsednik Obč. LO:
Albin Jesenšak 1. r.

106.
Ljudski odbor občinskega ljudskega odbora Zgor

nja Polskava je na svoji seji dne 27. marca 1953 na 
podlagi 13. in 88. člena zakona o volitvah in odpoklicu 
odbornikov ljudskih odborov sprejel

ODLOK
o razpisu nadomestnih volitev 

I
Razpisujejo se nadomestne volitve v volilni enoti 

štev. 7, ki obsega naselje Pokoše, ker je umrl dose-



Stran 164 URADNI LIST St. Ig — 7, V. 1953

danji odbornik Kodelič Vinko, ki je bil izvoljen v tej 
volilni enoti

Volitve bodo v nedeljo dne 7. junija 1953.
II

Ta odlok se objavi v »Uradnem listu LRS« in na 
krajevno običajni način v volilni enoti st. 7.

Št. 308/53
Zgornja Polskava, dne 21. aprila 1953.

Predsednik Obč. LO: 
Karl Ingolič 1. r.

Pregled „Uradnega lista FLRJ“
Št. 15 z dne 1. aprila 1953:

86. Zakon o ratifikaciji pogodbe o prijateljstvu in 
sodelovanju med Jugoslavijo, Grčijo in lurčijo.

87. Zakon o amnestiji.
88. Zakon o dopolnitvi zakona o upravnih sporih.
89. Uredba o socialnem zavarovanju uslužbencev v 

resoru notranjih zadev.
90. Uredba o spremembah in dopolnitvah uredbe o 

obrestnih merah.
91. Odlok o prenosu zadev mednarodne pravne po

moči na Državni sekretariat za zunanje zadeve
92 Odločba o prenehanju Agencije podjetij za pro

met potnikov in turistov »Putnik« in o ustanovitvi 
podjetja »Jugoslovanski putnik«.

93. Odločba o odobritvi ustanovitve in dela Zvezi iz- 
vidniških organizacij Jugoslavije.

Št. 16 z dne 8. aprila 1953:
94 Poslovnik komisije za razlago zakonov.
95. Odlok, s katerim se dovoljuje Mestnemu ljud

skemu odboru Ljubljana, da razpiše notranje 
posojilo.

96. Pravilnik o položajnih dodatkih uslužbencev 
Državnega zavarovalnega zavoda.

97. Pravilnik o dodatkih veterinarskih uslužbencev, 
ki delajo v življenju ali zdravju nevarnih 
pogojih.

98 Odredba o enotnih prodajnih cenah na drobno 
za nove vrste cigaret.

99. Odločba o jugoslovanskih standardih za pile 
in rašpe.
Popravek odloka o prenosu zadev mednarodne 
pravne pomoči na Državni sekretariat za zunanje 
zadeve.

Št. 17 z dne 22. aprila 1953:
100. Uredba o davku od sklada za plače.
101. Uredba o prodaji stanovanjskih hiš iz splošnega 

ljudskega premoženja.

102. Odlok o spremembi tarif v železniškem, pomor
skem in rečnem prometu.

103. Odlok o preimenovanju Inštituta za preiskovanje 
strukture materije.

104. Odločba o enotnih prodajnih cenah na drobno 
za mast in jedilno olje.

105. Pravilnik o plačanem letnem dopustu Ljudske 
milice.

106. Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravil
nika o usposabljanju osebja trgovske mornarice 
FLRJ.
Popravek odloka o davčnih stopnjah dohodnine.

URADNI UST VOJAŠKE UPRAVE 
JUGOSLOVANSKE CONE STO

Št. 4 z dne 25. aprila 1953:
1. Odredba št. 55 o razširitvi veljavnosti uredbe o 

delitvi sklada za vzdrževanje hiš.
2. Odredba št. 56 o razširitvi veljavnosti uredbe o 

dajanju poslovnih prostorov v najem.
3. Odredba št. 57 o spremembi odloka IOLO o vzdr

ževanju stanovanjskih poslopij.
4. Odredba št. 58 o razširitvi veljavnosti uredbe o 

organizaciji gozdarsko-tehnične pomožne službe.
5. Odredba št. 59 o uvedbi decimalnega sistema pri 

točenju alkoholnih pijač v javnih lokalih.
6. Odredba št. 60 o pooblastilu okrajnima ljudskima 

odboroma Buje in Koper, da predpišeta davčne 
stopnje in olajšave dohodnine kmetijskim gospo
darstvom za leto 1953.

7. Odredba št. 61 o razširitvi veljavnosti uredbe o 
premoženjskih razmerjih in reorganizaciji kmeč
kih delovnih zadrug.

8. Odredba št, 62 o razširitvi veljavnosti uredbe 
vlade FLRJ o prijavljanju prebivališča.

9. Odredba št. 63 o razširitvi veljavnosti uredbe o 
zaključnih računih gospodarskih organizacij v 
letu 1952.

10. Odredba št. 64 o razširitvi veljavnosti zakona o 
socialnem zavarovanju delavcev in uslužbencev 
in njihovih družin,

Tolmačenja:
1. Tolmačenje št. 4 za uporabo predpisov o obdav

čenju meničnih posojil.
2. Tolmačenje št. 5 za uporabo predpisov uredbe o 

spremembah in dopolnitvah temeljne uredbe o 
nazivih in plačah uslužbencev državnih organov.

Izdaja »Uradni list LRS« — Direktor in odgovorni urednik: d! Rastko Močnik — tiska dskarna »Toneta Tomšiča« — vsi 
v Ljubljani — Naročnina: letno 720 din — Posamezna številka: 3 din do 8 stran«, vsake nadaljnje 4 strani i din več, po 
pošti 8 din več — Uredništvo in uprava: Ljubljana, Erjavčeva ulica lla, poštni predal 336 — Telefon uprave 23-579 -

Čekovni račun: 6Q1-»T«-157


